« Non obstantibus his declarationibus, non desunt auctores, ut notat laudatus Benedictus, loc. cit. n. 8, inter quos Juenin. *De sacramentis*, dissert. V, quæst. VII, cap. II, art. 2, et Van-Escapen. *Jur. eccl. univ.* part. II, tit. V, cap. II, propugnantes ne hodie quidem citra grave peccatum fas esse fidelibus, solemniors saltem diebus festis, rei divinæ alibi quam in propria parochia interesse. Neque enim juri communi derogatum, aiunt, per præfatas constitutiones quibus potestas fit sæcularibus missam audiendi in ecclesiis regularium, quoniam in illis hæc adjoicitur limitatio nimirum: dummodo id non

» faciant in contemptum parochialium Ecclesiarum. Est autem impossibile, pergunt, contemptum abesse, cum iidem sine ulla rationabili causa a propria se subducunt parochia.

» Quos tamen n. 9 ita confutat: verum hac explicatione præfata Summorum Pontificum indulta penitus evertuntur; nullo etenim opus erat privilegio ut fideles, legitima urgente causa, alienam adirent Ecclesiam ut ibi missæ assisterent sacrificio, quod ex præfatis juris communis sanctionibus perspicuum est. Quare ne dicamus Leonem X, S. Pium V et Clementem VIII verbis lusisse, nec quidquam specialis privilegii regulis concessisse; necessario fateri debemus cum Azorio, *Institut.* part. I, lib. VII, cap. VI, quæst. 4 in fine, Fagundez lib. II, cap. III, n. 9 aliisque ab his citatis nomine contemptus ab illis intelligi actum aliquem distinctum ab ipsa auditione sacri extra parochiam, quo quis sive expresse sive tacite se a proprio pastore aversum ostendat.

» Cæterum, licet præcepto non adigendi sint parochiani ut ad suas parochiales Ecclesias accedant ad missam audiendam, monendi tamen sunt ut ad ipsas accedant, juxta mentem Trid. sess. XXII, in decreto de observ. et evitand. in celebrat. missæ. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 500.)

ADNOTATIO XLVI.

Lib. III. Decretal. Tit. XXIX, eod. n. 9; pag. 572.

DE PAROCHO TUMULANTE ALIENUM.

» Eadem ratione qua cap. 5, *Ex parte*, tit. *De sepulturis*, præcipitur restituendum esse cadaver una cum funerariis emolumentis ab eo qui alienum parochianum sepelivit, restitui etiam debet a parochiano, qui in sua ecclesia sepelivit proprium parochianum qui in aliena ecclesia sibi sepulturam elegit, ut ex decreto Congr. Episcop. et regular. confirmato ab Alexandro VII, const. *Cum ex parte*, 10 april 1660. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 487.)

ADNOTATIO XLVII.

Lib. III. Decretal. Tit. XXX, De decimis, primitiis et oblationibus, § I. n. 24; pag. 599.

PŒNÆ ADVERSUS EOS QUI USURPANT AUT IMPEDIUNT DECIMAS.

» Decretalis *Religiosi*, in Clement. tit. eod. in qua religiosi usurpantes et impediunt decimas Ecclesiis debitas suspenduntur ab officiis, administrationibus et beneficiis, his vero carentes excommunicantur, sine tamen ulla reservatione, si intra duos menses dictis Ecclesiis non satisfecerint, am-

pliata est a Trident. cap. XI, sess. XXII, *De reform.* declarante eos et quoscumque alios id facere præsumentes excommunicatos, et non absolvendos nisi a Papa, post integram restitutionem; præsertim in super eo ipso patronos ecclesiæ hujus delicti reos jure patronatus præter excommunicationem; clericos vero consentientes tali delicto, ultra dictas pœnas, declarat eo ipso privatos beneficiis et inhabiles ad eadem, ac suspendendos per ordinarios ab executione suorum ordinum.

» Hæc eadem excommunicatio lata est in bulla *Cœnæ* cap. XVII.

» Nota I cum Thesaur. *De pœnis eccles.* cap. I, verbo *Decima*, et doctoribus ibi citatis suspensionem ab officiis et administrationibus, de qua in dicta decretali, non intelligendam esse a divinis, sed ab administratione rerum conventus, aut personarum, sive sint spiritualia ut superioris, sive sint temporalia, ut cellerarii aut sacristæ.

» Nota II excommunicationem ibidem latam incurri a religiosis usurpantibus et impediuntibus duntaxat decimas, non vero ab eas sibi furtive et moratorie retinentibus. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 515.)

ADNOTATIO XLVIII.

Lib. III. Decretal. Tit. XXX, § IV, n. 85; pag. 614.

DE RELIGIOSORUM OBLATIS QUOAD DECIMAS.

» In fine Clementinæ *Religiosi*, hoc eod. titulo, declaratur sanctionem ibi prolatam non procedere quoad animalia quæ per religiosorum domos seu oblatos tenentur, dummodo hi vere et non fictive et sua religioni obtulerint. Discutiendum remanet quæ conditiones verificari debeant ut pro talibus habeantur; de hisce instituetur sermo alibi. Cf. Fagnan. cap. *Ut privilegia*, n. 23 et seq. lib. V. Decretal. Tit. XXXIII, *De privilegiis*. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 515.)

ADNOTATIO XLIX.

Lib. III. Decretal. Tit. XXX, § IV, n. 91; pag. 616.

DE CONSUETUDINE QUOAD DECIMAS.

» Certum est hodie decimas personales fere ubique ex consuetudine abrogatas esse; sicuti et decimas prædiales minutas ex certis fructibus dari solitas, quæ consuetudo legitur approbata in decretali *Ad apostolicæ*, hoc titulo, et aliis cap. 13 et cap. 34.

» Circa omnes decimarum species, quas in his decretalibus cap. 21, cap. 22, et cap. 23, hujus tituli solvendas præcepit Cælestinus III, hodie attendenda est duntaxat locorum consuetudo.

ADNOTATIO L.

Lib. III. Decretal. Tit. XXX, § VII, n. 170; pag. 63.

DE BENEFICIORUM DECIMIS.

» Si agatur de decimis beneficiorum, quæ a Romano Pontifice imponuntur ad tempus propter aliquam necessitatem, vel publicam Ecclesiæ utilitatem, aut quæ ab eodem persolvi mandatur alicui principi qui Ecclesiam defendit, pro quibus colligendis constituuntur collectores et subcollectores, adeatur decretalis Clementis V, relata hoc eod. tit. in cap. 2 *Beneficiorum*, et Bonifacii VIII, relata in cap. unito *Declarationes*, dict. titulo in extravag. communibus. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 515.)

Cf. etiam adnotationem XXVIII supra.